
DETERMINAZIONE N. 32 del
10/07/2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI  PUBBLICAZIONE  DEGLI
ATTI DI GARA – CIG ZA22D5268E

RICHIAMATI:

 lo Statuto della Jesiservizi s.r.l.;
 il  contratto  di  servizio con il  Comune di  Jesi  relativo al  servizio di  gestione della pubblica
illuminazione, riqualificazione energetica, adeguamento normativo, e introduzione di tecnologie
per la Smart city – Rep. 685 AP del 12/11/2019; 
 la deliberazione della giunta comunale del Comune di Jesi n. 349 del 20/12/2019 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo di riqualificazione della pubblica illuminazione; 

PREMESSO CHE con determina n. 27 del 27/05/2020, riguardante il programma triennale dei
lavori 2020- 2020, codesta stazione appaltante ha manifestato l’intenzione di indire una procedura
di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  riqualificazione  energetica,  adeguamento  normativo  ed
ampliamento  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  conformi  al  dm  27/09/2017  con
l’introduzione di tecnologie per la smart city; 

RICHIAMATA la  determina  n.  26  del  27/05/2020  riguardante  il  programma  biennali  degli
acquisti  di  beni  e  servizi  2020-2021  nel  quale  si  riporta  “direttore  dei  lavori,  contabilità  e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, CUI: 02204580423202000008” della gara
appena richiamata; 

PREMESSO CHE con determina n. 28 del 28/05/2020 si è provveduto ad affidare il servizio di
verificazione del progetto ai sensi dell’art. 26 d.lgs. 50/2016 e che il progetto è in corso di verifica;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di direzione dei lavori, contabilità e
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  mediante  apposita  gara  d’appalto  prima
dell’indizione della gara per l’affidamento dei lavori di riqualificazione energetica, adeguamento
normativo ed ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione conformi al dm 27/09/2017
con l’introduzione di tecnologie per la smart city, secondo quanto previsto dall’art. 101, comma 2,
d.lgs.  50/2016,  per  cui:  “Per  il  coordinamento,  la  direzione  ed  il  controllo  tecnico-contabile
dell'esecuzione dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  le  stazioni  appaltanti  individuano,  prima
dell’avvio delle procedure per l'affidamento, su proposta del responsabile unico del procedimento,
un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da
uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere”;

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione



degli atti della gfara sopra richiamata ai sensi degli artt. 72 e 72, d.lgs. n. 50/2016

VISTI: l'art.36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di affidamento
per i contratti  di  valore al  di  sotto delle soglie di rilievo comunitario,  prevede,  che per affidamenti  di
importo  inferiore  a  40.000 euro,  le  stazioni  appaltanti  provvedano mediante  affidamento  diretto  anche
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  fatto  salvo  il  rispetto  dei  principi  di
economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  di  cui  all'art.  30,  comma  1,  nonché  nel  rispetto  del
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;
- l'art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  ai  sensi  del  quale  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto  dell' affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti;
- l'art. 1, comma 502, lett. c), della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) e s.m.i. il quale ha modificato
ed integrato l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 limitando l'obbligo per gli enti locali di ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di
legge, ivi compreso il sistema telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure agli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore ad € 5.000,00;
- l'art.  26, comma 3, della  legge n.  488/1999 ai  sensi del quale  le amministrazioni  pubbliche possono
ricorrere alle  convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo-qualità,  come
limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;
- le linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici"  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate dalla medesima Autorità con
delibera n. 206 del 01/01/2018;

RITENUTO che, stante il ridotto valore dell'appalto, la procedura di affidamento diretto, di cui al suddetto
art. 36, comma 2, lett. a), risponda pienamente ai principi di economicità, efficacia, tempestività, che, negli
appalti di valore infra 40.000,00 euro sono ritenuti prevalenti rispetto ai restanti principi enunciati dall'art.
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. In particolare, in tale modalità di affidamento il legislatore consente che
il rispetto formale delle garanzie partecipative e delle regole classiche dell'evidenza pubblica vengono in
parte  sacrificati  a  vantaggio  della  speditezza  e  dell'economicità  della  procedura,  la  cui  rispondenza  ai
principi  di  trasparenza  e  adeguata  pubblicità  è  garantita  dalla  pubblicazione  degli  atti  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

DATO ATTO che
-non è possibile procedere all'acquisto del servizio oggetto del presente affidamento mediante il sistema
Mepa;
-a tal fine è stata esperita una indagine per la valutazione delle offerte di diverse società che realizzano il
servizio in oggetto da affidare. In forza dell’economicità dell’offerta presentata pari ad euro 711,29 + iva il
servizio di pubblicazione degli atti gara è stato affidato alla società PUBBLIGARE MANAGEMENT s.r.l.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per
l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’Ing. Luca Giulietti
considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto al medesimo appalto;



DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere all’affidamento
diretto del servizio di pubblicazione degli atti di gara alla società PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL

Sede Legale: Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma), Uffici: Via Isidoro del Lungo, 58 - 00137 
Roma, Cod. Fisc./ P.Iva: 12328591008 - R.E.A. 1366034 Roma   per la somma di euro 711,29 + iva, 
verificati i requisiti ai sensi dell’art. 80, d.lgs. n. 50/2016;
2. di approvare la somma complessiva di € 711,29 +iva, necessaria per finanziare il contratto di appalto;

3.di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Luca Giulietti;
4.  di dare atto che il numero CIG è il seguente: ZA22D5268E;

5. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  (www.comune.jesi.an.it/Jesiservizi/) sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”.

Jesiservizi Srl
L’AMMINISTRATORE UNICO

(Salvatore Pisconti)


	DETERMINAZIONE N. 32 del 10/07/2020
	DETERMINA

